АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.07.2016                                                                                                               № 623

Об осуществлении отдельных государственных полномочий Владимирской области по социальной поддержке детей-инвалидов дошкольного возраста.

В соответствии с Законом Владимирской области от 05.12.2005 № 184-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Владимирской области по социальной поддержке детей-инвалидов дошкольного возраста», постановлением Губернатора Владимирской области от 29.12.2007 № 976 «О мерах по реализации Закона Владимирской области «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Владимирской области по социальной поддержке детей-инвалидов дошкольного возраста», в целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом округа Муром,

п о с т а н о в л я ю:

1. Определить Управление образования администрации округа Муром уполномоченным органом по осуществлению отдельных государственных полномочий по социальной поддержке детей-инвалидов дошкольного возраста.
2. Утвердить Порядок исполнения государственных полномочий по социальной поддержке детей-инвалидов дошкольного возраста согласно приложению.
3. Считать утратившим силу постановление Главы округа Муром от 28.05.2009 № 1228 «Об осуществлении государственных полномочий  Владимирской области по исполнению мер социальной поддержки, направленных на воспитание и обучение детей-инвалидов дошкольного возраста в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, и по социальной поддержке детей-инвалидов дошкольного возраста».
4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника Управления образования администрации округа Муром И.И.Раевскую.
5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава округа

	Е.Е. Рычков

	Готовил:

	Ведущий специалист по правовым вопросам
управления образования
администрации округа Муром

И. С. Маслова

	Согласовано:

	Начальник управления образования
администрации округа Муром

Начальник финансового управления
администрации округа Муром

И. И. Раевская

О. А. Балнова

	Завизировано:

	Начальник правового управления администрации округа Муром

Д. А. Карпов

       Файл сдан:
           Ведущий специалист отдела делопроизводства
           МКУ округа Муром
          «Организационное управление»                                                                      Н. М. Голованова

Соответствие текста файла и  оригинала документа подтверждаю   _______________________
                                                                                                                                                                       (подпись исполнителя)
Название  файла документа:

	Разослать:
	в дело – 1 экз., управление образования – 2 экз., финансовое управление- 1экз., правовое управление – 1 экз., СМИ-1экз.

                                                                  Приложение к постановлению
                                                                 администрации округа Муром
                                                                 от 14.07.2016 № 623

ПОРЯДОК
исполнения государственных полномочий по социальной поддержке
детей-инвалидов дошкольного возраста

1. Финансирование расходов на исполнение мер социальной поддержки детей-инвалидов дошкольного возраста осуществляется за счет субвенции из областного бюджета.
2. Средства субвенции на исполнение мер социальной поддержки детей-инвалидов дошкольного возраста направляются на выплаты ежемесячной денежной компенсации (далее – компенсация) родителям (законным представителям) в размере, предусмотренном постановлением Губернатора Владимирской области от 29.12.2007 № 976 «О мерах по реализации Закона Владимирской области «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Владимирской области по социальной поддержке детей-инвалидов дошкольного возраста», с месяца подачи заявления на предоставление компенсации.
3. Для получения компенсации одним из родителей (законным представителем) в Управление образования администрации округа Муром подаются следующие документы:
- заявление на предоставление компенсации;
- копия свидетельства о рождении ребенка;
- копия документа, удостоверяющего инвалидность ребенка-инвалида;
- копия документа, подтверждающего законное представительство ребенка;
- паспорт одного из родителей (законного представителя) или документ, удостоверяющий личность заявителя.
4. Выплата компенсации производится за текущий месяц путем зачисления средств на лицевые счета родителей (законных представителей), открытые в финансово-кредитных учреждениях.
Оплата расходов по зачислению (перечислению) ежемесячной денежной компенсации финансово-кредитными учреждениями производится за счет средств субвенции согласно заключенным договорам.
5. Родителям (законным представителям), имеющим право на получение компенсации, при завершении срока действия документа, удостоверяющего инвалидность ребенка-инвалида, необходимо представить в Управление образования администрации округа Муром копию нового документа.
[bookmark: _GoBack]6. Компенсация выплачивается родителям (законным представителям) до момента зачисления ребенка в первый класс образовательных организаций, реализующих программы начального общего образования, но не позже достижения им возраста восьми лет.

7. Управление образования администрации округа Муром:
7.1. Формирует личные дела граждан, обладающих правом на получение компенсации, и представляет данные в областной регистр получателей компенсации.
7.2. Принимает и рассматривает в 10-дневный срок представленные документы. По результатам рассмотрения принимает решение о предоставлении или отказе в предоставлении компенсации.
Основанием для отказа в предоставлении компенсации является предоставление недостоверных сведений и (или) документов, указанных в пункте 3 настоящего порядка, не в полном объеме.
Уведомление об отказе в предоставлении компенсации с указанием причин отказа направляет родителям (законным представителям) в течение 5 рабочих дней после принятия соответствующего решения.
7.3. Представляет ежеквартально отчетность о произведенных расходах за счет субвенции из областного бюджета в департамент образования администрации Владимирской области по форме и в сроки, утвержденные департаментом.
7.4. Обеспечивает целевое и своевременное расходование средств из областного бюджета, направленных на исполнение мер социальной поддержки детей-инвалидов дошкольного возраста.
Возврат остатка неиспользованных финансовых средств осуществляется в порядке, утвержденном действующим законодательством Владимирской области.

Начальник
управления образования

И.И.Раевская